REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. 3/ ,paté OF ¢lno16

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén me Nr. Regj. 62, daté 03.08.2015, te
paraqitur nga znj. » kundér Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, né té cilén
pretendohet pér diskriminim pér shkak t& géndrimeve té saj denoncuese' ndaj shkeljeve té ligjit
dhe té rregullores sé Universitetit t&é Vlorés nga autoritetet pérgjegjése.

Né€ pérfundim té shqyrtimit té ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOTI:

Bazuar né€ nenin 33/4 té ligjit nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ankesa e
paraqitur nga ankuesja, znj. - » €shté e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk
ekziston asnjé nga rastet pérjashtuese te parashikuara né kété nen, qé do ta bénte kété ankesé té
papranueshme. Si pasojé ankesa iu nénshtrua shqyrtimit té ploté.

Sipas shpjegimeve té dhéna, ankuesja ka qéné pedagoge prané Fakultetit té Ekonomisé né
Universitetin “Ismail Qemali” t& Vlorés prej 10 vitesh. Prej 2 vitesh ankuesja ka denoncuar prané
Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit, Kontrollit t& Larté té Shtetit, Kryeministris¢, Prokurorisé dhe
prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, shkelje té Rregullores sé Universitetit, Ligjit
t€ Arsimit t& Larté, si dhe abuzime t& tjera nga ana e Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg,

Referuar géndrimeve denoncuese q€ ka mbajtur, ankuesja pretendon se éshté diskriminuar nga ana
¢ Rektorit dhe organeve drejtuese t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré, duke i dhéné masén?
disiplinore “Largim nga puna”, vetém pak dité pasi Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
ka dhéné vendimin nr. 110, daté 03.07.201 5, né té cilin ka konstatuar diskriminimin e Saj nga ana e
kétij institucioni.

' Denoncime té paraqitura prané MAS, KLSH-sé, Kryeministrisé, Prokurorisé dhe ankesave té paraqitura prané KMD-
sé.
? Vendim nr. 49, daté 08.07.2015 Pér dhénien e masés disiplinore “Largim nga Puna”
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Né zbatim té nenit 32 dhe 33, té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, ka shqyrtuar ¢éshtien duke ndérmarré hapat si
mé poshté:

e ME datén 06.08.2015, me shkresén nr. 713/1 Prot., éshté béré nioftimi dhe &shté
kérkuar informacion nga Rektori i Universitetit t& Vlorés, z. ., n€ lidhje me
ankesén pér pretendim pér diskriminim té znj.

Me shkresén Nr. 969/1 prot., daté 21.09.2015 té dérguar pran€ Zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, z Rektor i Universitetit t& Vlorés, sqaron se: “Qysh né krye
1€ herés mé duhet ¢ sjellé né vemendjen tuaj se dhe kjo ankesé e ZHf. e i éshté né
vazhdén e ankesave té shumta drejtuar institucionit tuaj, me té njéjtin prewe.utm qé mé herét se dy
vite mé paré té cilat jané vierésuar dhe gjykuar drejt duke dalé né té gjitha rastet me vendimin e
“Konstatimit 1é mos-diskriminimit”. Mbetet té ripohoj si ¢do heré mé paré, referuar gjithé
informacionit, njé pjesé té madhe té té cilit e dispononi edhe Ju, se pretendimet e znj.
©* pér diskriminim nuk jané té vérteta, dhe hidhen poshté duke u bazuar né fakte dhe
dokumenta, 1€ cilat do té jené bashkélidhur kétij informacioni. Kjo ankesé éshté evidencé e qarté e
abuzimit 1€ ankuesit duke vazhduar kalvarin e gjaté 1¢ pretendimeve té pabaza dhe shpifieve té
géllimta, té cilat jané jo pak, té disinformimeve té shpeshta dhe tietérsimeve té Jakteve, qé tashmé
Jané béré pjesé e filozofisé sé sjelljes dhe komunikimit té znj. . me géllim jo vetém pér té
prishur imazhin e institucionit dhe autoriteteve drejtuese té ¢do niveli né universitet, por ndér té
tiera pérbéjné pérpjekjen e déshtuar pér té justifikuar té gjitha shkeljet e konstatuara, dhe krijimin
e situatave té paprecedente dhe té papranueshme né njé institucion té arsimit té larté, e deri aty
duke tentuar me kéto veprime té “pérligji” goditjen e Rektorit nga bashkéshorti i vet pér shkak 1é
detyrés (pér kété materialet e Prokurorisé i kané shkuar Gjykatés sé Shkallés sé Paré, Vioré),
fverjet, sharjet dhe kércénimet e vazhdueshme ndaj autoriteteve drejtuese, drejtuesve té organeve
kolegjiale dhe kolegéve té vet, me qéllim pér té promovuar statusin e té “diskriminuarés” "

NE€ vijim t€ pérgjigjes z. shton se: “Pérpos té gjithave kéto ankesa e shpifie, jo vetém mé
kané krijuar njé shqetésim dhe presion né kryerjien e detyrés sé Rektorit té dekretuar nga
Presidenti i Republikés, duke mé pérndjekur pér njé periudhé gati tre vjecare, por kané patur dhe
qéllim pér 1é prishur figurén dhe imazhin tim dhe té Universitetit “Ismail Qemali” Viore”.

Bashkéngjitur shkresés z. ¢ vuri né dispozicion té€ Komisionerit shkresat e méposhtme:

1. Mosrespektim i disiplinés dhe orarit t€ punés ditore té pércaktuar né kontratén e punés,
shkresa nr. 484/1 prot., daté 26.05.2015.

2. Mosrespektim i orarit t€ punés ditore té pércaktuar né kontratén e punés - shkresa nr. 524
prot., daté€ 02.06.2015.

3. Mosrespektim i orarit t€ punés ditore té pércaktuar né kontratén e punés - shkresa nr. 524/1

prot., daté 12.06.2015.

4. Mosrespektim i orarit t€ punés ditore t€ pércaktuar né kontratén e punés - shkresa nr. 396
prot., daté 13.11.2014.

5. Mosrespektim i orarit t¢ punés ditore té pércaktuar né kontratén e punés, shkelje e
rregullores s& Universitetit “Ismail Qemali” Vlor&, moszbatim i urdhérave dhe tejkalim 1
kompetencave - shkresa nr. 81 prot., daté 23.01.2015.
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6. Raste t€ pérséritura té moszbatimit té detyrave té dhéna nga Pérgjegjési i Departamentit, né
lidhje me kontributin né departament dhe mosrespektim t€ orarit té punés, shkresa nr. 166
prot., 06.01.2014.

7. Problematike né lidhje me vlerésimin final té studentéve né léndén ECN 150 Hyrje né
Ekonomi, cikli i paré i studimeve, sistemi part-time, shkresa nr. 317 prot., daté 16.09.2014.

8. Mosrespektim dhe moszbatim i kalendarit té provimeve pér sezonin Veré 2014 qé ka
rezultuar n€ moszhvillim té€ provimit té 1éndés ECN 271, Historia e Mendimit Ekonomik,
shkresa nr. 326 prot., daté 23.09.2014.

9. Mosrespektim dhe moszbatim i kalendarit té provimeve pér sezonin Veré 2014 gé ka
rezultuar né moszhvillim té provimit té léndés ECN 373, Ekonomiks Ndérkombétar,
shkresa nr. 329 prot., daté 24.09.2014.

10. Mosrespektim dhe moszbatim i kalendarit t& provimeve pér sezonin Veré 2014 pér
provimin e 1éndés ECN 274, Ekonomiks Pune, shkresa nr. 331 prot., daté 25.09.2014.

11. Mospérmbushje e detyrimeve (mosrealizim i orés sé mésimit) q€ rrjedhin nga Rregullorja e
Universitetit “Ismail Qemali” dhe kontrata e punés, shkresa nr. 21 prot., daté 23.01.2015.

12, Raste té pérséritura té moszbatimit té detyrave té€ dhéna nga Pérgjegjési i Departamentit, né
lidhje me kontributin né departament dhe mosrespektim t€ pérséritur té orarit té punés,
shkresa nr. 74 prot., daté 20.01.2014.

13. Konstatime té shkeljeve té pérséritura nga disa grupe té auditimeve nga MAS dhe
rekomandimet e Ministrit té Arsimit dhe Sportit, shkresa nr. 3570/1 prot., daté 06.05.2015.

14. Shkelje té rénda té etikés akademike né vijim gjaté dy viteve t& fundit, pér t& cilat mund t’i
referoheni né detaje:

— Deklaratés sé Senatit Akademik mé daté 29.05.2014, Nr. 28 prot., shoqéruar me té
gjithé dokumentacionin vértetues.

— Prononcimin e Senatit Akademik, me shkresén nr. 855 prot. ,daté 07.07.2015.

— Shkresén nr. 856 prot., daté 07.07.201 5, té€ Senatit Akademik.

* Me shkresén daté 07.09.2015, ankuesja vuri né dispozicion té¢ Komisionerit té gjithé
dokumentacionin lidhur me ankesat e drejtuara Kryeministrit, Kryetarit t&¢ Kuvendit té
Shqipérisé, Kontrollit té Larté té Shtetit, Ministres s¢ Arsimit dhe Sportit, Prokurorisé sé
Rrethit Gjygésor Vloré dhe strukturave drejtuese té Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré.

MEé daté€ 08.10.2015, lidhur me shkresén nr. 969/1 prot., daté 21.09.2015 t& Universitetit té Vlorés,
znj. - parashtroi objeksionet lidhur me pérmbajtjen e saj.

Komisioneri duke vlerésuar né térési té gjitha rrethanat dhe provat e administruara,

VEREN:

Sipas dokumentacionit t€ dorézuar nga palét rezulton se mé daté 06.07.2015, prané Kinoteatrit
“Petro Marko™ , Vlorg, organizohej njé ceremoni pérkujtimore me rastin e 95 vjetorit t& Luftés sé
Vlorés. N& ambjentet ku zhvillohej ceremonia té pranishém kané qéné Rektori i Universitetit



“Ismail Qemali”, Vlorg, z. . dhe bashkéshorti i znj. i, Z.

Mbéshtetur né prononcimin publik t€ béré nga ana e Senatit Akademik t& Universiceur te VIorés
me an€ t€ shkresés nr. 855 prot., daté 07.07.2015 dhe kallézimit penal té z. L
depozituar prané Prokurorisé sé rrethit Gjygésor Vloré kundér z. , rezulton q€ ndérmjet tyre
ka patur njé incident fizik gjaté zhvillimit té ceremonisé.

NEé kéto kushte, Senati Akademik i Universitetit té Vlorés éshté mbledhur pér vlerésimin e rastit né
fialé. Né mbledhjen e tij t& jashtézakonshme té mbajtur mé daté 07.07.2015, Senati Akademik
vlerésoi se: “Ky éshté njé rast i paprecedenté dhe i pérseéritur nga i njéjti person kundrejté
anétaréve 1€ komunitetit universitar, pértej faktit qé kéto veprime givkohen nga organet
kompetente, ato pérbéjné objekt té cilat duhet té vlerésohen me mjaft seriozitet dhe pérgjegjési nga
autoritetet drejtuese té institucionit. Né kéto kushte, Senati Akademik e konsideron té
panegociueshém kété veprim dhe njékohésisht dénon ashpér rastin né fialé, dhe né respekt té ¢do
anétari 1€ komuniletit universitar, né respekt té institucionit pér té cilin té gjithé jemi té
pérkushtuar, né respekt té vlerave akademike, gytetare dhe intelektuale, né mbéshtetje té ligjit nr.
9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republiken e Shqipérisé” i ndryshuar, Statutit,
rregullores dhe Kodit té Etikés sé Universitetit “Ismail Qemali” Vioré,_ i kérkojmé autoriteteve
drejtuese dhe vecanérisht Rektorit, vierésimin me mjaft seriozitet té késaj situate duke mos hezituar
deri né marrjen e masave disiplinore_ekstreme pér pedagogen né fialé, sepse ky rast éshté i
paprecedent dhe i pérséritur, duke iu referuar edhe rasteve té méparshme té késaj pedagoge, té
cilat jané vierésuar dhe nga Senati Akademik.”

Pérsa mé lart, Rektori i Universitetit t& Vlorés, z. , mé daté 08.07.2015, me ané té
vendimit Nr. 49 “Pér dhénien e masés disiplinore largim nga puna”, vendosi zgjidhjen e
menjéhershme t€ kontratés individuale té punés me shkaqe té justifikuara pér znj. ! )

Ligji Nr. 9741, daté 21.5.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” i 1 Iryshuar, né
nenin 13 parashikon organet drejtuese dhe administruese né institucionet publike t& arsimit té larté
dhe pércakton se: “/. Organe drejtuese dhe administruese né institucionet publike té arsimit té
larté jané: senati akademik, rektorati, késhilli i administrimit, késhilli i etikés dhe késhilli i

Jfakultetit ose institutit...”

Né€ nenin 14 té ligjit té siparcituar pércaktohet roli i Senatit Akademik té institucioneve té arsimit
t€ lart¢ dhe parashikohet se: “I. Senati akademik éshté organ kolegjial vendimmarrés i
institucioneve 1€ arsimit 1€ larté, qé pércakton politikat e zhvillimit 18 institucionit, programon,
bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e té kérkimit shkencor dhe
vleréson efikasitetin e tyre. Senati akademik kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht. ”

N€ pikén 2/€ t€ nenit 15 t& ligjit “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
pércaktohet se: “Funksionet kryesore té rektoratit jané: ...é) zbaton té gjitha vendimet e miratuara
nga senati akademik dhe késhilli i administrimit;”

Gjithashtu, funksionet dhe kompetencat e Senatit Akademik, pércaktohen edhe né nenin 14,
paragrafi I i Rregullores sé Universitetit “I.Qemali” Vloré, ku shprehimisht citohet se: “Senati
Akademik i Universitetit "Ismail Qemali" Vioré éshté organ vendimmarrés kolegjial dhe i
zgjedhur. Ai vendos pér planet e zhvillimit strategjik dhe problemet mé té réndésishme &
institucionit né fushén e mésimit, 1¢ kérkimit shkencor dhe té organizimit administrativ e financiar.
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Detyrat dhe kompetencat e Senatit Akademik pércaktohen né ligjin nr. 9741, date 25.08.2007 "Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe né Statutin e Universitetit "Ismail
Qemali" Vioré.”

Ligji Nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérsisé” i ndryshuar, né
nenin 50, pika 6 ku trajtohet punésimi né institucionet e arsimit t& larté, parashikon gé: “Personelit
akademik i ndérpriten marrédhéniet e punés kur nuk pérmbush detyrimet e pércaktuara né
kontraté, shkel rregullat e etikés sé jetés akademike, 16 statuteve dhe rregulloreve té institucioneve
1€ arsimit (€ larté, né pérputhje me aktet ligiore né Jugqi, si dhe dispozitave té kétij ligji. Ndérprerja
e marrédhénieve 1€ punés té personelit akademik béhet vetém pasi éshté marré mendimi i titullarit
1€ grupit mésimor kérkimor, si dhe i autoriteteve drejiuese té njésisé bazé e té njésisé kryesore té
institucionit té arsimit té larté, pérjashtuar rastet e shkeljes flagrante té Kodit t¢ Punés dhe etikés
akademike”.

Né€ nenin 49, té Statutit t& Universitetit “I. Qemali” Vloré, miratuar me Vendimin Nr. 31, daté
22.07.2013 té Senatit Akademik té Universitetit, né pikén 1 pércaktohet se: “Marrédhéniet e punés
né Universitetin “Ismail Qemali” Vioré rregullohen me ligj dhe mbarimi i kétyre marrédhénieve
pér ¢do kategori té pérsonelit béhet kur: ..

® kur shkelen rregullat e etikés sé jetés akademike, & statutit dhe 16 rregullores, nuk
respektohet hierarkia universitare
® kur merret masa disiplinore e largimit nga puna’.

Né nenin 50, té Statutit t& Universitetit “I.Qemali” Vloré, né pikén 1 pércaktohet se: “Masat
disiplinore jepen konform procedurave té péreaktuara né Kodin e Punés, ligjiin pér Arsimin e
Larté, Statutin dhe Rregulloren e universitetit té Viorés. Autoritetet drejtuese té universitetit
marrin masa disiplinore né raste té mosplotésimit té detyrave té parashikuara né kontratén e
punes, € mos respektimit té urdhrave té titullaréve, té thyerjeve té disiplinés né puné, shkelje té
rregullave dhe standarteve akademike si dhe raste shkeljesh té rregullave té etikés dhe Kodit té

»

Punés ... .

Sipas parashikimeve té nenit 50/3, t& Statutit té Universitetit “I. Qemali” Vloré, masat disiplinore
Jjepen nga Rektori me propozim té Shefit t& Departamentit, Dekanit, Zv/rektorit. Gjithashtu masat
disiplinore jepen direkt nga rektori né rastet q€ parashikohen né Kodin e Punés, né Ligjin Nr. 9741,
dat€ 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit “I. Qemali”, Vloré. Rregulla, procedura dhe rastet pér té cilat merret
masa disiplinore pércaktohen mé té detajuara né Rregulloren e Universitetit.

Rregullorja e Universitetit “I. Qemali” Vloré, né nenin 34 t& sajparashikon masat disiplinore qé&
marrin autoritetet drejtuese té Universitetit. N& paragrafin 1 t&€ kétij neni, parashikohet qé€: “Masat
displinore jepen konform procedurave té pércaktuara né Kodin e Punés, ligjin nr. 9741, daté
21.05.2007 "Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Statutin e UV-sé.
Autoritetet drejtuese té Universitetit “Ismail Qemali” Vloré marrin masa disiplinore né raste té
mosplotésimit té detyrave té parashikuara né kontratén e punés, té mosrespektimit té urdhrave té
titullaréve, 1€ thyerjeve té disiplinés né puné, shkeljeve té rregullave dhe stadandarteve akademike
si dhe né raste shkeljesh t& rregullave é etikés dhe Kodit te Punes e parashikuar kjo dhe né nenin
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30, pika 6 e ligjit nr. 9741, dats 21.05.2007 "Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, ”

Paragrafi i 2-t& i kétij neni parashikon: “Llojet e masave disiplinore gé marrin autoritetet drejtuese

1€ universitetit né rastin e shkeljes sé dispozités s¢ mésipérme, té cilat jané:

1. Terhegje vemendje;

2. Verejtie me shkrim

3. Verejtie me paralajmérim pér largim nga puna;
4. Pezullim nga detyra

5. Largim nga puna,

Paragrafi i 3-t¢, i nenit 34 t& Rregullores sé Universitetit . Qemali” Vloré, parashikon qé: “Nuk
éshté e nevojshme té merren 1o githa masat disiplinore pérpara se punémarrési 18 largohet nga
puna. Masat disiplinore pér té gJithé punonjésit e Universitetit "Ismail Qemali" Viore Jepen nga
rektori, si rregull me propozim té dekanit té njésisé kryesore pér pérsonelin akademik, ndihmés

Ligji “Per mbrojijen nga diskriminimi”, né nenin 3, pika 3, parashikon se: “ Diskriminimi i
drejipérdrejté” éshte ajo formé diskriminimi q¢ ndodh kur njé person apo grup personash
trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, apo Weé grup tietér personash né
njé situaté té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur ne nenin 1 té ketij ligji”

Ligji 10 221/2010 ka parashikuar né¢ Nenin 7/1 “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike

Né Nenin 12, “Ndalimi i diskriminimit”, pika 1, parashikohet: “Ndalohet diskriminimi i personit
né lidhje me (é drejtén e tj pér punésim. Diskriminimi pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim
qé bazohet né shkaget ¢ permendura né nenin ] t& kétij ligji dhe qé, ndér 16 Yjera, ka lidhje me:

¢) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés, duke Derfshiré trajtimin e Iyre gjaté vendosjes ose
ndryshimit té kushteve té punés, shpérblimin, pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me

e kontratés sé punés”




Lidhur me pretendimin e ankueses se éhté diskriminuar pér shkak té géndrimeve té saj
denoncuese ndaj Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, permes largimit nga puna.

Subjekti ankues ka depozituar prané Komisionerit t& gjithé dokumentacionin shkresor pér té
provuar se ka njé lidhje shkakésore pér sjelljet diskriminuese ndaj saj, nga ana e drejtuesve té
sipérpérmendur, t€ kétij Universiteti. Pér té faktuar géndrimet e saj, znj ka depozituar
kopje té shkresave drejtuar Kryeministrit, Kryetarit té Kuvendit té Shqipéris€, Kontrollit té Larté té
Shtetit, Ministres s€¢ Arsimit dhe Sportit, Prokurorisé sé Rrethit Gjyqésor Vloré dhe strukturave
drejtuese t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Gjithashtu, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi ka shgyrtuar mé paré tre ankesa té tjera té depozituara nga ankuesja kundér
Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, ku pér dy prej tyre éshté konstatuar diskriminim i ankueses
' nga Universiteti i Vlorés, pér shkak t&€ géndrimeve kritike té mbajtura prej saj,
ndérsa nje ankesé nuk éshté pranuar pér shkak se po shqyrtohej né gjykaté. Né vendimin nr. 110,
daté 03.07.2015, t&€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, éshté konstatuar diskriminimi i
drejtpérdrejté, 1 znj. ~ 3 ., pér shkak t€ géndrimeve té saj kritike dhe denoncimeve té
béra kundér strukturave dre,...se t& Universitetit “I.Qemali”, Vlor, lidhur me mospagesén sé
oréve mésimore té zhvilluara gjaté vitit akademik 2013-2014,

Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ofron mbrojtje dhe rregullon zbatimin dhe respektimin e
parimit t€ barazis€ né lidhje me njé listé jo shteruese shkagesh®. Né nenin 1, ligji liston njé séré
shkaqgesh pér t€ cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi, por mbyllet me pércaktimin se ligji
merr n€ mbrojtje edhe shkage té tjera qé nuk jané listuar né nenin 1.

Gjithashtu, Ligji 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ka parashikuar né nenin 3, pika 8
1€ tij, se: “trajtimi i disfavorshém apo pasoja negative, qé vjen si reagim ndaj njé ankimimi a njé
progedimi gé synon zhatimin e parimit té barazisé éshté “Viktimizim”.

Neni 1, i ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” &sht& né linjé edhe me parashikimet e nenit 14 t&
Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut (KEDNJ-s€), e
cila sanksionon mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né njé listé jo shteruese shkagesh®.

Pra, sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe provat e
administruara gjaté procesit t& hetimit, vértetohet se géndrimet kritike té mbajtura prej ankueses
Jan€ njé shkak i arsyeshém pér té cilin pretendohet diskriminimi dhe pérbén njé shkak qé gézon
mbrojtje sipas nenit 1 t€ ligjit.

Gjaté procedurés s€ shqyrtimit té ankesés sé znj. Cakrani, u konstatua se, lidhja familjare gé ajo ka
me z. £ujiin Cakrant', éshté€ bér€ njé nga shkaqet pér dhénien e masés disiplinore largim nga puna,
nga ana e Kektorit t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré.

* Neni 1, i ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 ‘Pér Mbrojtien nga Diskriminimi™: “Ky ligj rregulion zbatimin dhe
respektimin e parimit 1é barazisé né lidhje me ....... ose me ¢do shkak tjetér.”

*Neni 14, | KEDNI-sé: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé
dallim té bazuar né shkage 1 tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina
kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.,

* Bashkwshorti i znj. Edmira Cakrani.




Mbéshtetur né provat e administruara, nga Rektori i Universitetit t& Viorés dhe znj .

I1.

1.

IV.

konstatohet se:

NE€ zbatim t€ Urdhérit Nr. 11, daté 03.12.2014 dhe Nr. 08, daté 06.05.2015, t& Rektorit
t€ Universitetit “Ismail Qemali, Vloré “Pér kontrollin e disiplinés né puné té personelit
né€ Universitetin “Ismail Qemali, Vloré”, gjaté vitit 2015, éshté ushtruar kontroll pér té
gjithé personelin e Universitetit dhe jané evidentuar raste t€ mosrespektimit té
disiplinés dhe té orarit t& punés ditore t€ pércaktuar né kontraten e punés, né meényré té
pérséritur®, pér pedagogen . Nga konsultimi me dokumentacionin e
pérejellé nga palét, nuk ka re.unuar té keté pasur raste t€ tjera t€ pedagogéve té cilét
nuk kané respektuar disiplinén dhe orarin né puné.

Lidhur me rastet e pérséritura t& moszbatimit té detyrave té dhéna nga Pérgjegjési i
Departamentit, né lidhje me kontributin né departament dhe mosrespektim té orarit té
punés, t€ cituar né shkresén nr. 166 prot., 06.01.2014, evidentohet qé pér kété shkak
Universiteti ka marré njé masé disipliniore “Vérejtie me shkrim”. Masé pér té cilén
Gjykata Adiminstrative e Shkallés sé Paré Vioré “chté shprehur se: “... gjykata cmon
se dhénia e masés disiplinore pér paditéser me vendim nr. 5, daté
06.02.2014 i Rektorit té Universitetit “Ismail Vemali”, éshté dhéné né kundérshtim me
rregulloren e Univesitetit “Ismail Qemali” dhe Statutit té kétij Universiteti, dhe pér
kété arsye masa disiplinore duhet té shfugizohet.”

Lidhur me problematikén né lidhje me vlerésimin final té studentéve (n€ léndén ECN
150 Hyrje né Ekonomi, cikli i paré i studimeve, sistemi part-time, shkresa nr. 317 prot.,
daté 16.09.2014.), evidentohet se ndaj znj. €shté paraqitur njé ankesé nga njé
studente e sistemit part-time, né Departamentin e Ekonomiksit.

Lidhur me mosrespektimin dhe moszbatimin e kalendarit té provimeve pér sezonin
Ver€ 2014, éshté evidentuar se provimet e léndéve Historia € Mendimit Ekonomik,
Ekonomiks Ndérkombétar dhe Ekonomiks Pune, nuk jané zhvilluar nga ana e
Znj. Pér kété, znj <a njoftuar me ané té postés elektronike zyrtare té
Universitetit té Vlorés, Departa, entin Ekonomiks, se pér shkak té& arsyes shéndetésore
nuk mund té paragitej né puné . he kérkonte z€vendésimin e saj. Nga verifikimi i
dokumentacionit pérkatés, rezulton se znj - p€r arsye shéndetésore, ka munguar
né provimet dhe komisionet e provimeve q€ iu caktuan pér sezonin Veré 2014, gjé qé,
vértetohet nga shkresat e depozituara né dosjen prané KMD-s¢’. Né pérfundim rezultoi

® Jané evidentuar mos respektim t€ orarit zyrtar t€ punés nga data 05.01.2015-29.0] -2015, gjithsej né 30 oré pune.
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Shkresa me nr.prot.320, dat& 19.09.2014 “Zévendésim Komisioni™.
Shkresa me nr.prot.325, daté 23.09.2014 “Informacion”.

Shkresa me nr.prot.326, daté 23.09.2014 “Raportim”,

Shkresa me nr.prot.327, daté 24.09.2014 “Procesverbal”.

Shkresa me nr.prot.328, daté 24.09.2014 “Zévendésim Komisioni”.
Shkresa me nr.prot. 329, daté 24.09.2014 “Procesverbal™.



q€ provimet e léndéve té sipércitura jané zhvilluar pasi znj. éshté kthyer né
pune.

V. Me ané té shkresave nr. 238 prot, daté 27.03.2014 dhe Nr. 15 prot., daté 15.01.2014,
evidentohet se ndaj veprimeve té kryera nga znj. 6 (gjashté) pedagogét e
Departamentit t€ Ekonomiksit, kané drejtuar ankes€ Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit,
dhe Késhillit t€ Etikés sé Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré. Né pérmbajtje té
shkresés Nr. 15 prot., dat€ 15.01.2014, ndér t€ tjera citohet se: “Veprimet e znj.

po démtojné imazhin profesional té secilit prej nesh, po démtohet fryma e
bashkepunimit dhe e punés né Departament dhe mé gjéré, imazhi i Universitetit.”.
Ndérsa né kérkesén qé pedagogét i kané drejtuar Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit
citohet: “Té¢ ndjeshém nga ngjarjet e ndodhura rishtazi né Universitetin “Ismail
Qemali”, specifikisht né Departamentin e Fkonomiksit, Fakulteti i Ekonomisé, nga
veprimet sistematike té pedagoges e pérmasat qé ka marré né
opinionin publik e mé gjéré, si pasojé e té cilave jemi ndjeré té dhunuar moralisht dhe
psikologjikisht, té fver ju drejtohemi Ju pér t'iu béré me dije rreth késaj situate
shqetésuese e cila ka filluar qé prej korrikut 2013 dhe po vazhdon ende sot. Nuk po
givkojmé mbi viefshmériné e pretendimeve té ngritura nga znj. ... .... 1, por po
pérfshihemi né njé situaté e cila turbullon qetésine né amb; tin e punés, prek
integritetin e figurés sé pedagogut té secilit prej nesh, cénon ima.nin e departamentit
dhe vet Universitetit.”

VI.  Rektori i Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, né zbatim té€ vendimit té marré nga ana e
Senatit Akademik té Universitetit, ka proceduar me dhénien e masés disiplinore
“Largim nga puna” pér pedagogen znj. . Konstatohet g€ kjo masé
disiplinore ka ardhur meniéheré pas konfliktit t€ ndodhur mes bashkéshortit té
ankueses, z. dhe Rektorit t&¢ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré.
Pavarésisht pretendimeve té€ Rektorit t€ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré, pér njé
séré shkeljesh té kryera nga znj. _ nuk kemi asnjé mas€ t€ marré, q€ i
korrespondon kétyre konstatimeve, por vetém pas konfliktit t€ ndodhur, ndaj zn;.

éshté dhéné mas€ disiplinore “Largim nga puna” duke iu referuar edhe
shkeljeve té tjera té€ konstatuara nga Universiteti.

Né pérfundim Komisioneri arrin né konkluzionin se, largimi pérfundimtar i saj pér largimin nga
puna ka ardhur:

- 8¢ pari, si rezultat i lidhjeve familjare g€ ajo ka me z. ~ - Z, pasi konflikti 1
ndodhur mes z. . dhe Rektorit té¢ Universitetit * .smail Qemali” Vloré, éshté
béré njé€ nga shkaqet pér dhénien e masés disiplinore largim nga puna.

Shkresa me nr.prot. 330, daté 24.09.2014 “Raportim™.
Shkresa me nr.prot. 331, daté 25.09.2014 “Procesverbal™.
Shkresa me nr.prot. 332, daté 25.09.2014 “Zé&vendésim Komisioni”
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- 8é dyti, pavarésisht shkeljeve té pretenduara nga Rektori i Universitetit “Ismail Qemali”,
Vloré€, pér njé€ séré shkeljesh té kryera nga znj gjaté vitit 2015, nuk kemi asnjé
masé t€ marré€ prej tij, q€ t’i korrespondojé kétyre konstatimeve.

- 8é treti, si rezultat i géndrimeve kritike té mbajtura nga ankuesja dhe vendimit nr. 110, daté
03.07.2015, t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pasi 5 (pes€) dité pas marrjes
s€ kétij vendimi, znj. éshté larguar nga puna.

Né pérfundim, nisur nga shqyrtimi i fakteve, Komisioneri gjykon se, paligjshméria e
veprimeve té ndérmarra nga ana e Senati Akademik dhe Rektorit té Universitetit “Ismail
Qemali” Vloré né dém té ankueses, kané sjellé pér pasojé vendosjen e saj né kushte té
disfavorshme dhe diskriminuese, pér shkak té qéndrimeve kritike té mbajtura prej saj dhe
lidhjes familjare me z.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germat a) dhe ¢), nenin 33, pika 10 té Ligjit nr. 10221/2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ drejtépérdrejté né formén e viktimizimit, t€ znj. . .

., nga ana e Senatit Akademik dhe Rektorit té¢ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré,

pérmes largimin e saj nga puna, pér shkak té lidhjeve familjare dhe géndrimeve té saj

kritike dhe denoncimeve té béra kundér strukturave drejtuese t& Universitetit “I. Qemali”,
Vloré.

2. Detyrimin e autoriteteve drejtuese Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, té kthejé né ményré

t€ menjéhershme né pozicionin e méparshém t€ punés znj. ~ e Cakron

3. Detyrimin e autoriteteve drejtuese Universitetit “Ismail Qemali” Vloré, té informojé brenda
30 (tridhjeté) ditéve Komisionerin lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij
vendimi, bazuar né nenin 33, pika 11 e Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

4. Né€ referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010, moszbatimi i kétij
vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikime té béra né pikén 13 té po
kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda afateve ligjore.
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6. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Q\)BL”(A Py
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